
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

(Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия) 

ПРИКАЗ 

'(3. 
г. Саранск 

Об организации и проведении 
профориентационных мероприятий 

в Республике Мордовия 

В целях подготовки обучающихся в общеобразовательных 
организациях к выбору профессии в соответствии с потребностью рынка 
труда, повышения престижа рабочих профессий, создания условий для 
профессионального самоопределения школьников через развитие 
художественно - творческих способностей приказываю: 

1. Организовать и провести: 
Республиканский конкурс молодежных проектов и творческих работ 

«Калейдоскоп профессий» в марте - апреле 2019 года (положение о Конкурсе 
прилагается в приложении 1 к настоящему приказу); 

профориентационное мероприятие «Город мастеров» в марте - апреле 
2019 года (положение о проведении профориентационного мероприятия в 
приложении 2 к настоящему приказу). 

2. Директорам Государственных казенных учреждений Республики 
Мордовия Центров занятости населения во взаимодействии с 
руководителями муниципальных органов, осуществляющих управление в 
сфере образования: 

обеспечить участие учащихся общеобразовательных организаций 
Республики Мордовия в Конкурсе; 

организовать и провести профориентационное мероприятие «Город 
мастеров» во всех муниципальных районах Республики Мордовия в 2 этапа: 
1 этап - внутришкольный (март 2019 г.), 2 этап - районный (март - апрель 
2019 г.); 

обеспечить участие учащихся в республиканском этапе 
профориентационного мероприятия; 

001654 TKO. ИНН 1327030703, г.Саранск, ул. Титова, 2а. Заказ 11. 2018 г. Тираж 5000 



подготовить и представить программу проведения районного этапа 
мероприятия в срок до 1 марта 2019 года; 

по итогам проведения мероприятия в срок до 20 апреля 2019 года 
подготовить и представить в Министерство социальной защиты, труда и 
занятости населения Республики Мордовия отчет о проведении 
профориентационного мероприятия «Город мастеров». 

4. Начальнику отдела профориентации и профессионального обучения 
(Скворцова Н.Э.): 

провести республиканский этап профориентационного мероприятия 
«Город мастеров» 18 апреля 2019 года (ориентировочная дата проведения); 

подвести итоги и наградить победителей Конкурса на Республиканском 
профориентационном мероприятии «Город мастеров»; 

провести соответствующую организационную работу по организации и 
проведению Конкурса и профориентационного мероприятия «Город 
мастеров» в установленные сроки. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра А.С. Сальникова. 

Первый заместитель Министра Н.В. Иняткина 



Приложение 1 

Положение 
о проведении Республиканского конкурса молодёжных проектов и 

творческих работ «Калейдоскоп профессий» 

1.1. Республиканский конкурс молодёжных проектов и творческих 
работ «Калейдоскоп профессий» (далее Конкурс) является одной из форм 
реализации государственной молодёжной политики в сфере активизации 
различных форм профориентационной работы с молодёжью, создания 
условий для формирования престижа рабочих профессий и развития 
конкурентоспособной молодёжи, информированной о приоритетных на 
республиканском рынке труда специальностях. 

1.2. В целях создания условий по приобщению детей к труду, формиро­
вания внимательного отношения к вопросам безопасности труда и наиболее 
эффективному проведению Конкурса необходимо организовать участие 
государственных казенных учреждений Республики Мордовия совместно 
с общеобразовательными организациями Республики Мордовия. 

2. Условия участия в Конкурсе 
2.1. В Конкурсе могут участвовать дети 7-17 лет, проживающие в 

Республике Мордовия. 
2.2. Работы принимаются через представителей общеобразовательных 

организаций в государственные казенные учреждения Республики Мордовия 
центры занятости населения. 

2.3. На конкурсной работе указывается: фамилия, имя автора, возраст, 
наименование учреждения, фамилия педагога. 

2.4. Для оценки работ формируется состав жюри 
Республиканского конкурса молодежных проектов и творческих работ 
«Калейдоскоп профессий». 

2.5. Конкурсное жюри проводит отбор лучших работ по каждой 
номинации, и определяет победителей. 

2.6. Награждение победителей конкурса проходит в рамках 
проведения республиканского этапа профориентационного мероприятия 
«Город мастеров». 

2.7. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются. 

3. Номинации Конкурса: 
- Изобразительное творчество 
- Литературное творчество 
- Презентации и видеоролики о профессиях 
- Социальная реклама 



4. Темы конкурса, требования к оформлению работ и критерии их 
оценки по номинациям: 

4.1. Изобразительное творчество 

Темы: 
- Профессии, которые нужны республике 

- Все работы хороши 

- Профессия и современность 

- Галерея рабочих профессий 

- Безопасный труд глазами детей 

Правила оформления: 
поделки могут быть выполнены в любой технике и из любого материала; 

рисунки должны быть оформлены в жесткое паспарту с креплением для монтажа 
или рама со стеклом; 

техника исполнения работы - произвольная; 
в правом нижнем углу с лицевой стороны работы (размер 10x5) должна 

быть этикетка-подпись с информацией: название работы, фамилия, имя автора, 
возраст, наименование образовательной организации, фамилия педагога. 

Критерии оценки: 
отражение тематики конкурса, полнота раскрытия темы, 

индивидуальность, оригинальность образного решения, творческие находки, 
чувство композиции, красочность (яркость), аккуратность, качество исполнения 
и оформление работ. 

4.2. Литературное творчество 
Темы: 
- Самая нужная профессия 
- История трудовой династии 
- Романтика профессии «рабочий» 
- История успеха одного рабочего (строителя, повара, водителя и др.) 

(жанр - интервью) 
- Профессия моей мечты 

Правила оформления: 

участники Конкурса раскрывают своё отношение к различным профессиям 
и рассказывают о преемственности поколений; 

статья может быть представлена в стиле: эссе, интервью, очерка, заметки, 
рассказа, сочинения - рассуждения, сказки или басни и др., 

работа должна быть предоставлена на бумажном и электронном носителе, 
объем - не более 3 машинописных листов (TimesNewRoman, размер 12, интервал 
между строками - одинарный, поля страницы: левое - 3 см, правое - 1,5 см, 
верхнее и нижнее - 2 см); 



наличие иллюстрирующих текст фотографий приветствуется (приложить 
на электронном носителе отдельными файлами, в формате-jpg разрешением 300 
dpi); 

титульный лист должен содержать следующую информацию: фамилия, 
имя, отчество автора, возраст, название работы (тема), наименование 

образовательной организации, Ф.И.О. педагога, адрес, телефон, электронный 
адрес почты участника или учреждения. 

Критерии оценки: отражение тематики конкурса, последовательность 

изложения, оригинальность идеи и формы, информационная насыщенность, 
соответствие теме и названию работы, статья должна иметь под собой основание 
в виде реально существующих, достоверных фактов. 

4.3. Конкурс презентаций и видеороликов о профессиях 
Темы: 
- Я выбираю рабочую профессию 
- Трудовая династия 
- Все профессии нужны, все профессии важны 
- Трудом красив и славен человек 
- Азбука безопасности труда 

Правила оформления: 

возможно использование любых информационных источников: 
фотографий, рисунков, плакатов, интервью с профессионалами и других 
источников информации о профессии; 

обязательно наличие информации о востребованности данной профессии 
на рынке труда (приветствуется использование статистических данных в виде 
информации и диаграмм); 

работы принимаются на электронном носителе, сделанные в виде 
презентации в программе PowerPoint или видеоролика (в формате *.mpg, *.avi 
или *.mov на диске или флеш-носителе); 

титульный слайд (первый кадр) работы должен включать ФИО авторов, 
название и дату создания работы. 

Критерии оценки: раскрытие темы, информационная насыщенность, 
сложность и грамотность технического исполнения, использование 
разнообразных эффектов, интерактивность, художественный уровень работы, 
оригинальность замысла. 

4.4. Социальная реклама 
Участие в данной номинации предполагает подготовку рекламного 

материала социального характера (нравственность, милосердие, дружелюбие, 
патриотизм, чувство красоты и гармонии), возможности выразить свое 
отношение к той или иной проблеме по одной из тем 

Темы: 
- Профориентационная реклама 



- Молодое поколение выбирает жизнь 
- Рабочим быть модно 
- Вернисаж профессий 
- Безопасный труд - достойный труд 

Требования к содержанию работ: 

привлечение внимания к нравственным и духовным ценностям; 
работы должны носить созидательный, жизнеутверждающий характер; 
работа не должна противоречить законодательству о рекламе. 

рекламный материал социального характера подготовить в виде 
социального плаката, социального видеоролика. 

Правила оформления: 
видеоролик социальной направленности (непродолжительная по времени 

художественно составленная последовательность кадров в игровой и 
анимационной форме) предоставляется в формате avi, mov, flv, ограничения по 
объему до 700 Мб (хронометраж не более 900 секунд); 

сам ролик не должен содержать сведений об авторе. Работы, поданные в 
формате презентации (Microsoft Power Point) не принимаются; 

к работе прилагается следующая информация: фамилия, имя, отчество 
автора, возраст, наименование учреждения, название работы (тема), 
образовательное учреждение, Ф.И.О. педагога, адрес, телефон, электронный 
адрес почты участника или учреждения; 

Критерии оценки: отражение тематики конкурса, актуальность, 
композиционное решение работы, качественное техническое исполнение, 
содержательность, степень художественного решения, творческая 
индивидуальность. 

Рисунки, видеоролики на тему безопасного труда, могут отображать: 
различные профессии и специальности в процессе выполнения работы с 

применением спецодежды и других средств защиты; 
призывы работать безопасно для разных профессий; 
безопасное поведение в доме, в школе, на улицах и дорогах; 
охрану труда школьника; 
охрану труда родителей. 

5. Порядок проведения конкурса 

1 этап: 1 февраля - 20 марта 2019 года - ГКУ РМ Центрами занятости 
населения осуществляется прием работ, формируется состав жюри конкурса, 
отбираются лучшие конкурсные работы (не более 5 по каждой номинации), 
которые направляются в отдел профориентации и профессионального обучения 
Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия в срок до 22 марта 2019 года. 

2 этап: выбор лучших работ и определение победителей конкурса в срок 
до 28 марта 2019 года. Награждение победителей состоится в рамках проведения 
республиканского этапа профориентационного мероприятия «Город мастеров». 
Во время проведения мероприятия будет организована выставка работ 
участников Республиканского конкурса молодежных проектов и творческих 

работ «Калейдоскоп профессий». 



Приложение 2 

Положение 
о проведении профориентационного мероприятия «Город мастеров» 

I. Общие положения 
1.1. Профориентационное мероприятие «Город мастеров» (далее 

мероприятие) является одной из форм реализации государственной молодёжной 
политики в сфере активизации различных форм профориентационной работы с 
молодёжью. 

Цель и задачи мероприятия: 
- пропаганда рабочих профессий; 
- подготовка учащихся школ к выбору будущей профессии в соответствии с 

потребностью рынка труда Республики Мордовия; 
- создание условий для получения профессиональных знаний и трудовых 

навыков; 

совершенствование системы профориентационной работы со 
школьниками через практику работы с предприятиями. 

1.2. В целях создания условий по приобщению детей к труду, 
формирования внимательного отношения к вопросам безопасности труда и 
наиболее эффективному проведению мероприятия необходимо организовать 
участие общеобразовательных организаций Республики Мордовия при 
содействии государственных казенных учреждений Республики Мордовия 
центров занятости населения. 

II. Участники мероприятия 
В мероприятии могут принимать участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций от 7 до 17 лет, проживающие на территории 
Республики Мордовия. 

III. Руководство мероприятия 
Общее руководство подготовкой и проведением мероприятия осуществляет 

Оргкомитет. 

Оргкомитет мероприятия: 
- формирует состав жюри и программу проведения мероприятия; 
- принимает материалы от участников мероприятия; 
- информирует об итогах мероприятия. 

IV. Порядок и условия проведения мероприятия 
Мероприятие реализуется в несколько этапов: 

1. внутришкольный (победители участвуют в районном этапе) 
2. районный (победители участвуют в республиканском этапе) 
3. республиканский 
Выбор площадок для проведения мероприятия на каждом этапе обусловлен 

спецификой развития каждого района и республики в целом. Основные 



конкурсные площадки внутришкольного этапа разработаны с учетом специфики 
каждого района: «Агрокомплекс», «Животноводческая ферма», «Мир цветов», 
«Машинно-тракторная станция», «Народные промыслы» и др. 

Для участия в районном этапе мероприятия образовательная организация 

направляет в государственные казенные учреждения Республики Мордовия 
центры занятости населения информацию об участниках мероприятия (программа 
проведения прилагается). 

В рамках проведения данного мероприятия организуются: 
- выставка работ участников Республиканского конкура молодежных 

проектов и творческих работ «Калейдоскоп профессий»; 
- ярмарка вакансий (информирование о востребованных на рынке труда 

профессиях и временном трудоустройстве подростков); 
- компьютерное тестирование (выявление профессиональных интересов и 

склонностей, консультирование по вопросам выбора профессии); 
- мастер-классы по профессиям «Дизайнер», «Электрогазосварщик», 

«Портной, закройщик», «Гончар» и «Робототехника» и т.д. 
Рекомендуемый перечень конкурсных площадок «Города мастеров» прилагается. 

V. Критерии оценки 
После выполнения всех заданий на каждой площадке, участникам 

начисляются баллы, которые отражаются в листе оценки. Жюри проводит оценку 
выполнения конкурсных материалов, в соответствии с критериями и определяет 
победителей и призеров мероприятия. 

VI. Подведение итогов 
Победители (1 место) и призеры (2,3 место) мероприятия определяются на 

каждой площадке и награждаются дипломами за 1, 2, 3 место. 



Программа проведения 
профориентационного мероприятия «Город мастеров» 

Цели и задачи мероприятия: 
пропаганда рабочих профессий; 
подготовка учащихся школ к выбору будущей профессии в соответствии с 

потребностью рынка труда Республики Мордовия, 
создание условий для получения профессиональных знаний и трудовых 

навыков, 
совершенствование системы профориентационной работы со школьниками 

через практику работы с предприятиями. 

Организаторы: 
Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия. 

Целевая группа: учащиеся 8-10 классов общеобразовательных организаций 
Республики Мордовия 

Организаторы тематических площадок: 
ГКУ РМ центры занятости населения, 
профессиональные образовательные организации, 
предприятия. 

Механизм проведения: мероприятие проводится в 3 этапа: 
внутришкольный, районный и республиканский. 

Реализация мероприятия проходит в виде профессионального маршрута 
по конкурсным площадкам «Города мастеров», где участники знакомятся с 
представленными профессиями, выполняют различные задания. 
Выбор площадок на каждом этапе обусловлен спецификой экономического 
развития муниципального района и республики в целом. 
Основные конкурсные площадки: «Завод», «Агрокомплекс», «СтройМастер», 
«Салон красоты», «Автосервис», «Империя вкуса», «Сервисный центр», 
«Народные промыслы». 

Внутришкольный этап мероприятия пройдет с 15 февраля по 15 марта 
2019 года. 

Мероприятие проводится на базе крупных предприятий, спортивных 
комплексов, профессиональных учебных заведений, где организуется работа не 
менее 7 конкурсных площадок. На них будут представлены мастер-классы, 
тренинги и конкурсы, подготовленные работодателями и представителями 
профессиональных образовательных организаций. Победителями становятся 
учащиеся, набравшие наибольшее количество баллов за выполнение заданий. 
По итогам внутришкольного этапа формируется команда лучших учащихся из 
разных школ района для участия в межрайонном этапе (10 учащихся с каждого 
муниципального района (города). 

Районный этап пройдет с 15 марта по 15 апреля 2019 года. 
В рамках подведения итогов и награждения участников 

профориентационного мероприятия «Город мастеров» пройдет награждение 
победителей конкурса молодежных проектов и творческих работ «Калейдоскоп 
профессий». 

Республиканский этап пройдет 18 апреля 2019 года (ориентировочная дата 
проведения). 



Рекомендуемый перечень 
конкурсных площадок «Города мастеров» 

№ 
п/ 
п 

Площадка Представленная 
профессия 

Задание 

1. Завод Техник Программирование робототехники 1. Завод 
Электрогазо­

сварщик 
Получение навыков сварки на основе компьютерного 

сварочного тренажера 

1. Завод 

Энергетик Обеспечение электроснабжением города (тренажер) 

1. Завод 

Программист Работа с графическим планшетом 

1. Завод 

Электрик Измерение сопротивления материалов с помощью мультимера 
2. Строй-

Мастер 
Каменщик Сборка конструкций, имитирующих каменную кладку 2. Строй-

Мастер Маляр Нанесение различных декоративных покрытий 

2. Строй-
Мастер 

Облицовщик-
плиточник Сборка панно из элементов плитки 

3. Империя 
вкуса 

Кондитер Мастер-класс Украшение кондитерского изделия 3. Империя 
вкуса Повар Мастер класс по фигурной резке фруктов и овощей (карвинг) 

Приготовление и оформление блюд 

3. Империя 
вкуса 

Официант Сервировка стола 
4. Я-предпри­

ниматель 
Дискуссия «Бизнес-риск-?» , деловая игра «Составление 

бизнес-плана» 

5. Сервисный 
центр 

Системный 
администратор 

Сборка персональных компьютеров, загрузка операционной 
системы 

5. Сервисный 
центр 

Контролер 
электроизоляцион­

ных материалов 

Определение номинального напряжения кабеля по его 
конструктивным размерам 

5. Сервисный 
центр 

Монтажник 
радиоэлектронной 

аппаратуры и 
приборов 

Расшифровка цветной маркировки резистора. Измерение 
сопротивления резистора, емкости конденсатора и полярности 

диода мультимером. 
Формовка выводов радиоэлементов. Пайка платы. 

5. Сервисный 
центр 

Техник по ремонту 
электро­

оборудования 
Монтаж электрооборудования по схеме на стенде 

6. Аграрный 
комплекс 

Агроном Определение семян злаковых культур, овощей 6. Аграрный 
комплекс Ветеринарный врач Оказание ветеринарной помощи животным 

6. Аграрный 
комплекс 

Водитель 
автомобиля 

Виртуальная игра на тренажере 

7. Салон 
красоты 

Парикмахер Моделирование причесок и их демонстрация. 
Виртуальная игра «Деловой имидж», плетение косичек. 

7. Салон 
красоты 

Ногтевой дизайн Нанесение различных декоративных элементов на ногти 

7. Салон 
красоты 

Визажист Мастер - класс по нанесению макияжа 
8. Больница Медицинская сестра Оказание первой медицинской помощи, измерение 

артериального давления, наложение повязки, непрямой массаж 
сердца, инъекция 

9. Умные 
руки 
республики 

Выставка работ участников XVI Республиканского конкура 
«Калейдоскоп профессий» 

9. Умные 
руки 
республики Ярмарка вакансий (информирование о востребованных на 

рынке труда профессиях и временном трудоустройстве 



подростков) 

Компьютерное тестирование (выявление профессиональных 
интересов и склонностей, консультирование по вопросам 

выбора профессии) 

Дизайнер 
Разработка дизайна и изготовление визитной карточки, 

компьютерный коллаж 
Электрогазосварщик Выставка работ, презентация профессии 

Портной, 
закройщик 

Мастер-класс по раскрою и шитью распашонок. Показ моделей 
сценических мордовских и вечерних платьев. Мастер-класс по 

вышиванию лентами. Выставка изделий прикладного 
искусства. 

Робототехника Lego -конструирование 

Г ончар Изготовление глиняных изделий на гончарном круге 


